津滨市场监管特〔2019〕1号

[bookmark: _GoBack]关于印发《2018年滨海新区特种设备安全监察报告》的通知
[bookmark: _Toc345597334][bookmark: _Toc346088508][bookmark: _Toc333409718][bookmark: _Toc332095008][bookmark: _Toc332028451][bookmark: _Toc330564468][bookmark: _Toc383502459][bookmark: _Toc333307211][bookmark: _Toc352747314][bookmark: _Toc383502106][bookmark: _Toc385502672]
各市场监管所、各直属机构、机关各处室：
《2018年滨海新区特种设备安全监察报告》已编制完成，现予印发。

2019年1月11日
（联系人：吴英君；联系方式：65306016）
（此件主动公开）

2018年滨海新区特种设备安全监察报告

2018年，滨海新区市场监管局牢固树立“隐患就是事故、事故就要处理”的理念，坚持“四铁”要求，强化风险排查、突出问题导向、严格监管执法，扎实推动特种设备安全监察工作。
一、特种设备安全基本情况
[bookmark: _Toc383502460][bookmark: _Toc383502107][bookmark: _Toc385502673][bookmark: _Toc383503239]（一）2018年滨海新区特种设备数量
2018年，已注册的特种设备114255台/套（不含气瓶）。其中：锅炉1206台、压力容器36106台、电梯23903部、起重机械12774台、场（厂）内专用机动车辆（下文简称“场车”）11641辆、大型游乐设施58台（套）、压力管道28567单元（4662.78千米）、客运索道0条。设备总量比2017年增加7396台/套，增加约6.9%（不含气瓶）。
表一：滨海新区特种设备增长对比
	特种设备
	2018年
	2017年
	增长数量
	增长比例

	锅炉（台）
	1206
	1343
	-137
	-10.2%

	压力容器（台）
	36106
	35258
	848
	2.4%

	电梯（部）
	23903
	21882
	2021
	9.2%

	起重机械（台）
	12774
	12143
	631
	5.2%

	场车（辆）
	11641
	10578
	1063
	10%

	大型游乐设施（台/套）
	58
	63
	-5
	-7.9%

	压力管道（单元）
	28567
	25725
	2975
	11.6%

	合计（台/套）（不含气瓶）
	114255
	106859
	7396
	6.9%

图一：2018年滨海新区特种设备分类图

[bookmark: _Toc385502676][bookmark: _Toc383503242][bookmark: _Toc383502110][bookmark: _Toc383502463]图二：2012年-2018年特种设备数量变化趋势图
（二）特种设备使用单位数量
截至2018年底，新区特种设备使用单位总数为4928家。

图三：2018年特种设备使用单位数量分布图
注：东疆保税港区、临港经济区、中心商务区相关数据计入原塘沽区域；中新生态城相关数据计入原汉沽区域。
[bookmark: _Toc352747317][bookmark: _Toc333409721][bookmark: _Toc330564471][bookmark: _Toc345597337][bookmark: _Toc346088511][bookmark: _Toc383502112][bookmark: _Toc332028454][bookmark: _Toc333307214][bookmark: _Toc332095011][bookmark: _Toc383502465][bookmark: _Toc385502678]（三）特种设备事故情况
1.事故概况
2018年新区共发生各类特种设备事故2起，死亡2人，特种设备安全形势较严峻。

表二：2012年至2018年各区域发生事故列表
	片区名称
	发生年份
	压力容器
	起重机械
	场车

	原塘沽区域
	2012
	/
	1
	1

	2013
	/
	3
	1

	2014
	/
	/
	1

	2015
	/
	/
	1

	2016
	/
	1
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	1
	/

	原大港区域
	2012
	1
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	1

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

	原汉沽区域
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	1

	开发区
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

	保税区
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	1
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

	高新区
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

图四： 2012年至2018年特种设备事故类型及数量分布图

[bookmark: _Toc332028453][bookmark: _Toc332095010][bookmark: _Toc330564470][bookmark: _Toc333307213][bookmark: _Toc346088510][bookmark: _Toc345597336][bookmark: _Toc333409720][bookmark: _Toc383502111][bookmark: _Toc352747316][bookmark: _Toc383502464][bookmark: _Toc385502677]
图五：2012年至2018年设备万台事故率趋势图
2.事故特点
按设备类别划分：起重机械事故1起，场车事故1起。
按发生环节划分：2起事故均发生在使用环节。
按涉事环节划分:发生在制造业1起，发生在交通运输与物流业1起。
按损坏形式划分：2起事故特征均为挤压。
二、特种设备安全监察执法情况
（一）夯实基础，扎实开展日常监察工作
一是加强基础建设，及时维护监管基础数据。全年共办理特种设备安装、维修、改造告知8129份，办理特种设备启用、停用、报废、过户申请2258份。
二是坚持“四铁”要求，加大对违法违规行为的惩治力度。以“严管重罚狠追责”的高压态势倒逼企业安全生产主体责任的全面落实。全年共出动执法人员6305人次，检查特种设备相关单位3126家，发出《特种设备安全监察指令书》156份，督促整改安全隐患300项。办结特种设备案件40起，罚没款金额340.75万元。
（二）持续关注民生，着力解决电梯监管难题
一是落实天津市2018年20项民心工程相关任务。完成两万余台电梯登记信息的梳理，确保数据信息的准确可靠；完成全部在用电梯的一级救援单位绑定，确定8家电梯维保单位为辖区二级救援应急单位，并选定原汉沽区域的在用电梯作为试点绑定二级救援单位，目前该区域3311部在用电梯全部绑定二级救援单位并张贴了应急救援标识。
二是牵头治理“三无”电梯。“三无”电梯治理取得明显成效，明珠花园小区30部电梯、美景园小区2部电梯已明确了电梯管理主体，与电梯维保单位签订了维保合同，电梯维修后已经特种设备检验机构检验合格，安全隐患已整改消除，并向区安委会进行隐患销号。
三是深入排查电梯安全隐患。利用20天时间，出动执法人员3000余人次，对全区1795家电梯使用单位在用的20823部电梯进行隐患排查，做到了企业自查和执法人员检查全覆盖，排查出的71项各类隐患已全部督促整改完毕，对其中4家电梯维保单位涉嫌未按安全技术规范要求进行维护保养的违法行为，进行了立案查处。
四是科学分析电梯安全现状。编制《滨海新区电梯安全状况分析报告》，统计全区电梯数量、近三年增长率、使用年限、执法监察和检验检测力量等情况，深入分析当前新区电梯安全管理、执法监察和检验检测工作中存在的问题，提出了改进措施及建议。
五是积极探索电梯监管新模式。推动电梯责任保险工作，探索“保险+服务”新模式。组织人员赴宁波进行调研，形成《宁波市鄞州区电梯“保险+智慧监管”模式调研报告》，现正结合我区实际，制定符合新区特点的“保险+服务”方案。
六是完善新区电梯安全制度建设。牵头起草了《滨海新区电梯安全综合协调办法》，并充分征求了各有关单位意见、建议，提请区人民政府办公室于2018年12月13日进行了印发。
（三）开展承压类特种设备综合治理
一是组织开展充装单位安全检查。对辖区30家气瓶充装单位的42个充装许可证、26家移动式压力容器充装单位的31个充装许可证进行年度监督检查，与各充装单位（停产的除外）继续签订《气瓶充装单位安全责任告知书》，落实充装单位主体责任。
二是积极推动充装管理信息化建设。加强技术支撑，完善液化石油气钢瓶信息化管理平台，巩固液化石油气钢瓶充装“一瓶一码一阀”联动控制信息化管理系统；加强车用气瓶的安全监管，通过电子条码扫描、判读与自控阀联锁控制技术的应用，从源头上规范车用气瓶充装行为。
三是服务农村“气代煤”建设项目。对18个农村“气代煤”建设项目开展了专项安全检查，针对个别建设单位使用特种设备存在安全隐患，责任单位隐患整改落实进展缓慢的情况，向区冬季清洁取暖工作指挥部办公室提交了《关于滨海新区农村气代煤项目特种设备手续办理情况的告知函》，商请督促各责任单位落实隐患整改，确保特种设备安全运行。
四是巩固油气输送管道安全隐患整治攻坚战成果。继续配合有关部门做好油气输送管道安全隐患整治，督促压力管道权属单位依法开展管道的检验。对途经滨海新区内5家压力管道权属单位的42条合计125个点位的高后果区管道检验情况进行核查，督促高后果区压力管道权属单位严格落实油气输送管道法定检验制度，不断提高油气输送管道法定检验覆盖率，切实提升油气输送管道本质安全。
五是开展冬季取暖特种设备安全检查。组织开展冬季供暖锅炉专项检查，检查供暖锅炉使用单位43家，出动执法人员90人次，检查锅炉101台，检查发现安全隐患28项，均已督促整改完毕。
六是开展危险化学品相关特种设备隐患排查。开展石油化工企业使用的锅炉、压力容器、压力管道等特种设备、涉氨涉氯企业使用特种设备专项执法检查。
（四）做好重点时段、重大活动安全保障
春节、国庆节等节假日期间集中力量对人员密集场所使用的锅炉、电梯、游乐设施等特种设备进行安全检查；“两会”、中国“绿公司”年会、第二届世界智能大会、夏季达沃斯论坛期间，对会议宾馆、比赛场馆、参观点位等使用的特种设备进行保障性检验，活动期间全员值守，随时解决出现的问题，圆满完成了各项保障任务。
在事故高发期的冬季，部署开展特种设备事故隐患排查治理集中行动，督促特种设备使用单位落实主体责任，开展自查自纠，保障特种设备安全运行；加强对人员密集场所、仓储物流企业、供热锅炉使用单位和易燃易爆、极度高度危害介质的承压类特种设备的隐患排查治理，严厉查处特种设备违法违规行为，进一步形成特种设备安全高压态势。
（五）组织开展特种设备宣传活动
开展安全生产宣传“七进”活动，发放宣传资料5000余份；在汉沽第一小学、塘沽馨桥园小学举办电梯安全专题讲座；在天津滨海高新区第一学校开展电梯故障困人模拟体验活动。
开展安全发展主题宣讲活动，举办充装单位安全教育培训会，开展《特种设备安全法》宣讲进企业活动两场，召开安全发展主题宣讲及事故警示教育大会。
（六）提升特种设备应急处置水平
修订、完善《滨海新区特种设备应急预案》，有效预防辖区特种设备重特大安全事故的发生，提高事故处置能力。在汉沽盐场组织了溴素储罐泄漏应急演练；在方特欢乐世界开展了模拟火流星游乐车空中停电应急救援演练；联合保税区安监局、总工会、海港办、消防支队等部门在振华物流公司组织开展场车事故应急救援演练；在天津医科大学眼科医院举行了电梯应急演练活动。全方位锻炼特种设备应急救援队伍，提升应急处置能力和水平。
三、特种设备安全现状分析
（一）总体水平对比分析
2018年新区特种设备万台事故率为0.18，与全国2017年特种设备万台事故率持平；特种设备万台死亡率为0.18，低于全国2018年特种设备万台死亡率0.12（2017年全国特种设备万台死亡率为0.30）。特种设备监察部门虽做了大量相关工作，但安全形势依然严峻。（由于未见2018年全国统计数据，仅以2017年数据为参考）
表三：特种设备安全生产指标对比表
	/
	万台事故率
	万台死亡率
	事故数量
下降率
	死亡人数
下降率

	全国2017年
	0.18
	0.30
	5.56%
	10%

	滨海新区2018年
	0.18
	0.18
	-0.7%
	-0.7%

（二）总体水平纵向对比分析
2018年新区整体特种设备保有量相对近几年特种设备数量快速增长，安全形势依然严峻。本年度特种设备安全监察工作已投入大量人力物力,有针对性开展了多项特种设备安全专项整治工作，但万台事故率、万台死亡率较去年仍有所增加，说明监管工作仍然丝毫不能放松，需要进一步加大安全监察工作力度，有效遏制重特大特种设备安全生产事故的发生。
表四：特种设备安全生产指标纵向对比表
	/
	万台事故率
	万台死亡率
	事故数量
下降率
	死亡人数
下降率

	滨海新区2013年
	0.59
	0.59
	-20.41%
	-20.41%

	滨海新区2014年
	0.37
	0.37
	37.29%
	37.29%

	滨海新区2015年
	0.11
	0.11
	70.28%
	70.28%

	滨海新区2016年
	0.10
	0.10
	9.1%
	9.1%

	滨海新区2017年
	0
	0
	100%
	100%

	滨海新区2018年
	0.18
	0.18
	-0.7%
	-0.7%

	/
	万台事故率
	万台死亡率
	事故数量
下降率
	死亡人数
下降率

	近5年平均值
	0.2
	0.2
	/
	/

	滨海新区2018年
	0.18
	0.18
	-0.7%
	-0.7%

注：下降率=（下降前的数值-下降后的数值）÷下降前的数值*100%
四、特种设备安全等级与可接受程度分析
（一）特种设备现状可接受程度分析
通过对新区各类特种设备相关安全指标数据进行系统性收集、汇总、统计，分析，依据作业条件危险性评价法（D=L*E*C），对于起重机械、场车安全生产现状的可接受程度分析为可能危险，需要注意；对于锅炉、压力容器、电梯、大型游乐设施、压力管道分析为稍微有危险，可以接受。
表五：2018年特种设备现状可接受程度分析
	序号
	特种设备名称
	可接受程度等级

	1
	锅炉
	稍微有危险，可以接受

	2
	压力容器
	稍微有危险，可以接受

	3
	电梯
	稍微有危险，可以接受

	4
	起重机械
	可能危险，需要注意

	5
	场车
	可能危险，需要注意

	6
	大型游乐设施
	稍微有危险，可以接受

	7
	压力管道
	稍微有危险，可以接受

（二）2018年各类特种设备安全状况分析
2018年新区各类特种设备的现状水平为：锅炉、压力容器、压力管道、电梯、大型游乐设施未发生伤亡事故，经分析，安全等级为较好；起重机械、场车2018年发生事故2起，死亡2人，经分析可接受程为可能危险，需要注意，安全等级为一般。
表六：2018年特种设备安全等级评价
	序号
	特种设备名称
	安全等级

	1
	锅炉
	较好

	2
	压力容器
	较好

	3
	压力管道
	较好

	4
	电梯
	较好

	5
	起重机械
	一般

	6
	场车
	一般

	7
	大型游乐设施
	较好

                                                                                     —1—

	- 2 -

- 1 -

image3.png
2018 FERFMREEAEMNE

EHE
£
1%

REARI

g
/ ot

RBE
530
1%
3
=
AR
FER
1248

25%

image4.png
35

25

15

os

WENFE
- RS

u HAHLEHE
111 1 1 1 1 11

0 o oo

2012 20135  2014F 2015F  2016F 2017F  2018%F

image5.png
as

35

25

15

o0s

odo

LE

037

01

018

20125

20135 20145

20155

20165 20175

20185

07

08

o0s

04

03

02

01

image1.png
RENM (B
12778

13515

WP (&)

ik )
23903
27.9%

ENEE (&)
361065
42.1a%

FLTXE
WENFESE (&)

B RS 3
wRENRE (B

= HAHENE ()
R AR (A/E)
WENEE (R)

image2.png
120000

50000

50000

20000

2017
10685, oBER
2015 114255

89714 20165
103113
014
81573
20125 R,
50473
20135
7665

200FF 013FF 2014FR 0155 20165F 20175 K 2018FR